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Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
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Godište IV, br. 8/2023. godine - “C“                                                                     19./02./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Ponekad postoje razdoblja kada se čini da smo zaglavili u nekoj sivoj svakod-
nevici, te nemamo snage ići naprijed niti se igdje vraćati. Dođu tako vremena 
kada nam bude dosta i samih sebe, a kamoli brojnih zahtijeva, ponuda i želja koje 
su nam izrazili drugi. 
Postoje trenuci kada sve što započnemo osjetimo kao veliki teret i spremni smo 
odmah odustati. Kada se čini da se u našem životu ništa ne događa, obično Bog 
tada radi iza kulisa. 
Postoje trenuci kada svaka riječ koju nam drugi uputi bude kao sol na ranu, jer 
nam je dosta dokazivanja, objašnjavanja, uputa, savjeta. Više od svega želimo 
mir, jer smo svjesni da već trpimo posljedice svih pogreška koje smo napravili. 
Dođe tako ono razdoblje kada više nemaš snage boriti se protiv svojih strahova i 
tada odustaneš od svega što te je guralo naprijed.
Kada se čini da se u našem životu ništa ne događa, obično Bog tada radi iza 
kulisa. Kada se osjećamo frustrirano jer nemamo ono što trebamo, ili kada nis-
mo zahvalni za ono što imamo, kada nešto u nama nije na svom mjestu – sve 
su to karike lanca koje se trebaju posložiti da bi se dogodila promjena; promje-
na starog čovjeka u novog; preobrazba čovjeka okrenuta prema sebi u čovjeka 
okrenuta prema drugom; preobrazba plašljivca u hrabra čovjeka. 
Kada se čini da se u našem 
životu ništa ne događa, obično 
Bog tada radi iza kulisa. Bog 
priprema u našem životu pros-
tor da se dogodi ono najbolje, 
ali samo ako mu dopustimo, 
ako mu predamo sve svoje bit-
ke i kažemo: „Budi volja tvo-
ja“. Bog će sve naše krive po-
teze izvesti na dobro, sve naše 
poraze pretvoriti u pobjedu, 
ali samo ako budemo dovoljno 
strpljivi u najtežim trenucima 
i imali vjeru u njega i njegov 
plan za nas.

70 godina zajedništva!
U subotu 11. veljače, svečanom Svetom Misom u 11 sati, molitvom i zahvalom 
Bogu u crkvici posvećenoj Imenu Isusovom, Dobri Do, Vide i Anica Udženija 
obilježili su 70. obljetnicu bračnog zajedništva, dijamantni pir.
Vjenčali su se na Trebinji; 09. veljače 1953. Svjedoci (kumovi) koji su pris-
ustovali sakramentu ženidbe bili su Pero Giustin i Božo Udženija, a vjenčatelj 
Don Mate Šimović
Kada su prije 20 godina Anica i Vide Udženija proslavili 9. veljače svoj ,zlat-
ni pir (crkva na kamenu br. 3/268 ožujak 2003.) pisalo je, ,Dugo je razdoblje 
50 godina, a uspomena je mnogo, teških vremena, boli, patnje, neimaštine, ali 
upornosti, truda, uzajamne ljubavi i razumijevanja. Stoljećima ljudi traže, ali 
ne nadu mnogi. Nije brak samo sreća, smijeh, gozba i ljepe riječi. U braku se 
prepire, lomi, all se na kraju ponovno spaja. Nekad lomi jedan, a spaja drugi.
Bitno je da se uloge izmjenjuju. Ono što su tada obećali Bogu, crkvi, svojoj 
obitelji to su i izvršili. Ostali su u vjeri jaki, svojoj obitelji donijeli su petero 
djece, kojim ih je Bog podario.
Zahvalna djeca priredila su svečani pir svojim roditeljima na dan 11. veljače 
2013., najprije pod svetom Misom u mjesnoj kapelici u Dobrom Dolu koju je 
predvodio don Ivan Bijakšič među ostalim narodom.
Slavlje se nastavili u obiteljskom domu u Dobrom Dolu.
Što drugo nego izraziti radost i čestitke svečarima i svako dobro nihovoj djeci,
nevjestama, zetovima, unucima i praunucima, da im na prvom mjestu u životu 
bude Bog, crkva bračna i obiteljska sreća. I na kraju, jedna izreka kaže ,Dvije su 
stvari kojima svi težimo u životu, 
prvo je da dobijemo ono što želi-
mo, a drugo da u tome uživamo". 
Rijetki uspijevaju ovo drugo. 
Za Anicu i Vidu možemo reći da 
su rijetki, svih ovih 70 godina. 
Stoga s ponosom možemo pogle-
dati unatrag svjesni da su postigli 
nešto što samo odabrani uspijeva-
ju.
Bog ih podario budućim slavlji-
ma!



Prvo čitanje:Lev 19, 1-2.17-18
Psalam. :Ps 103, 1-4.8.10.12-13
Drugo čitanje: 1Kor 3, 16-23
Evanđelje: Mt 5, 38-48

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju!Čitanje svetog Evanđelja po Mateju!

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:

»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub 
za zub! A ja vam kažem: Ne opirite 
se Zlomu! Naprotiv, pljusne li te tko 
po desnom obrazu, okreni mu i drugi. 
Onomu tko bi se htio s tobom parničiti 
da bi se domogao tvoje donje haljine 
prepusti i gornju. Ako te tko prisili jed-
nu milju, pođi s njim dvije. Tko od tebe 
što zaište, podaj mu! I ne okreni se od 
onoga koji hoće da mu pozajmiš. 
Čuli ste da je rečeno: Ljubi svoga bli-
žnjega, a mrzi neprijatelja. A ja vam 
kažem: Ljubite neprijatelje, molite za 
one koji vas progone da budete sinovi 
svoga Oca koji je na nebesima, jer on 
daje da sunce njegovo izlazi nad zlima 
i dobrima i da kiša pada pravednicima i 
nepravednicima. 
Jer ako ljubite one koji vas ljube, kakva 
li vam plaća? Zar to isto ne čine i ca-
rinici? I ako pozdravljate samo braću, 
što osobito činite? Zar to isto ne čine i 
pogani?
Budite dakle savršeni kao što je savr-
šen Otac vaš nebeski!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA

"Ljubite neprijatelje!""Ljubite neprijatelje!"

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTI7 NED. / GOD.
Danas; (19./02./2023.) SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Šćepe Batine)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

20. 02. ponedjeljak   
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Janju Batina)

21. 02. utorak   
– (Jedna osoba na nakanu)

22. 02. srijeda; ČISTA SRIJEDA / PEPELNICA
– Trebinja u 17:00 sati (Za ++ Martina i Božicu Prkačin i ost. ++ iz ob.)
– Ravno u 18:00 sati (Za + Anicu Papac i ost. ++ iz ob.)

23. 02. četvrtak
– Trebinja u 17:00 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Maru, Boku, Niku i Matu Njavro)

24. 02. petak
– Starački Dom "Ravno" u 09:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 16:30 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:00 sati (Za ++ Ivana i Olgu Kriste) 
– Ravno u 18:00 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 18:30 sati (Jedna osoba na nakanu) 

25. 02. subota
– Dobri Do u 16:00 sati (Za sve ++ iz ob. Zorana Udženije) 

Slijedeća nedjelja; (26./02./2023.) PRVA KORIZMENA (Čista)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Božu, Anicu i Stanka Pandžu)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Matu, Cviju, Stoju, i ost. ++ iz ob. Zvono)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Jelu, Jelu i ost. ++ iz ob. Bukvić)

Presveta Dušo Kristova, živi u meni. 
Presveta Dušo Kristova, kraljuj u 
meni. 
Presveta Dušo Kristova, daruj mi dar 
ljubavi Božje. 
Presveta Dušo Kristova, mudrošću 
svojom ispuni me. 
Presveta Dušo Kristova, svemoći svo-
jom očisti me. 
Presveta Dušo Kristova, iz muka grije-
ha oslobodi me. 
Presveta Dušo Kristova, radom svo-
jim nadahni me. 
Presveta Dušo Kristova, neka vlada u 
meni pravednost Tvoja. 
Presveta Dušo Kristova, čistoćom 
svojom obdari me. 
Presveta Dušo Kristova, u poniznosti 
svojoj drži me. 
Presveta Dušo Kristova, šutnjom svo-
jom ispuni me. 
Presveta Dušo Kristova, svetinjom 
svojom učini me. 
Presveta Dušo Kristova, u prijateljstvu 
svome sjedini se sa mnom. 
Presveta Dušo Kristova, sretnom sm-
rću daruj me. 

USRDNI ZAZIVI DUŠI KRISTOVOJ!

NED 19  VII.  NEDJELJA / GOD.
PON 20   Leon Čudotvor.; Eluterije; kv.
UTO 21   Petar Damjanskl; Damir
SRI 22     Čista srijeda - pepelnica
ČET 23   Polikarp; Grozdan; kv.
PET 24   Montan; Goran; Modest
SUB 25   Viktorin; Hrvoje; Berislav

NED 26  I. KORIZMENA (ČISTA)



ŠTO JE ZA MENE OSOBNO KORIZMA?
Sada je odlučujuće vrijeme, odlučujući dan, odlučujući 
sat – ne samo za ljude Korinta, nego i za vas, koji ovo 
čitate, i za mene – danas, sada! Sada je za mene trenu-
tak spasenja! Koje li milosti, biti svjestan toga i za to se 
odlučiti!
Započinjemo ovogodišnju korizmu kao povlašteno 
i intenzivno vrijeme duhovne obnove, duhovne in-
venture našega života, vrijeme milosti i spasenja, vri-
jeme obraćenja i molitve, vrijeme duhovnog čišćenja i 
konačne odluke za Boga. 
KORIZMA NE ZNAČI SAMO MANJE JESTI I PITI… 
Korizma je vrijeme, u kojem pokušavamo intenzivni-
je steći dobre navike a osloboditi se onih loših. Poneki 
već odustaju i prije nego što započnu. Ovo vrijeme je 
vrijeme milosti i daje nam snage da ne odustajemo. Vri-
jeme korizme ne znači samo manje jesti i piti, uopće 
manje zahtijevati i trošiti za sebe. Smisao je: Treba-
mo postati slobodni i zdravi; porasti u ljubavi, pronaći 

samoga sebe; uvježbati i ostvariti ono što smo po krštenju postali: novi ljudi, dje-
ca Božja u kojima se očituje Krist. Ovo milosno vrijeme pokore uvodi nas dublje 
u tajnu grijeha i spasenja. Najveća zapreka na putu prema Bogu jest grijeh, grijeh 
kao svjesno odvraćanje od Boga, kao svjesno Bogu reći „ne”. Naš se pogled tre-
ba usmjeriti prema Kristu, naša molitva trebala bi postati redovitija i iz srca, naša 
ljubav prema bližnjemu revnija, naš način života iskreniji. 
SADA! Sveti Pavao nas poziva: „Evo sad je povoljno (milosno) vrijeme. Sad je 
dan spasenja!“ (2 Kor 6,2) Sada! Ne bilo kada, ne sutra, ne za dva, tri sata ili za 
dva, tri dana. Sada, ovoga trenutka! Sada je odlučujuće vrijeme, odlučujući dan, 
odlučujući sat – ne samo za ljude Korinta, nego i za vas, koji ovo čitate, i za mene 
– danas, sada! Sada je za mene trenutak spasenja! Koje li milosti, biti svjestan 
toga i za to se odlučiti! Korizma je vrijeme pokore, posta i molitve. Milosno i 
povlašteno vrijeme. Upoznajmo što bolje sebe, postanimo iskreniji prema sebi, 
priznajmo svoje nedostatke, svoje srce čistimo od svake ovisnosti, obraćajmo 
se i ljubimo Boga, tražeći njegovo milosrđe i tako bivajmo sve više pravedni i 
ponizni… Vjera je milost, koja nije samo u srcu i na usnama. Ona bi trebala biti 
u životnom ostvarivanju. I u srcu, i na usnama i u djelima! Istinski živjeti. Vjera 
je živi odnos čovjeka s Bogom. S vjerom smo na Kristovu putu. Osloboditi se 
svega što nas rastresa kako bismo mogli slušati Boga i uroniti u njegovo otajstvo 
ljubavi. Na pitanje što je korizma obično odgovaram da je to vrijeme pokore. 
To je istina. Bit korizme je u tome da je ona duhovno iskustvo obraćenja – i to 
osobno...                                      

Nastavak članka """

Koji put i vjernici osta-
ju zbunjeni nad nekim Is-
usovim riječima. Tako on 
veli: „Ne opirite se Zlomu! 
Naprotiv, pljusne li te tko po 
desnom obrazu, okreni mu i 
drugi.“ 
Kako to razumjeti? 
Ne bismo htjeli vjerovati da 
se Isus zauzima za anarhiju, 
društvo bez ikakvih zako-
na i propisa, gdje nasilnici 

vladaju nad onima koji to nisu. Ta, društvo je dužno štititi slabe.

Međutim, Isus ovdje govori o odnosu među pojedincima, o spirali zla 
i mržnje, koja se u jednom trenutku jednostavno treba prekinuti. Zna-
mo kako to ide. On mene udari. Ja mu uzvratim još jače. On uzme tol-
jagu, ja još opasnije oružje. On pozove nekoliko njih da mu pomognu. 
Ja skupim čitavu četu… I tako u nedogled. Već su stari Grci govorili da 
sila silu rađa.

Isus, naprotiv, veli da silnika ne možemo pobijediti silom, da mržnju 
ne možemo uništiti mržnjom. Ako mi tko učini zlo, ja mu neću uz-
vratiti, neću se osvećivati. Zašto? Najveće zlo koje meni moj mrzitelj 
može učiniti bilo bi to kad bi me on natjerao da i ja mrzim. Čovjek je 
stvoren iz ljubavi i za ljubav. Kada mrzi, on sebe onečovječuje.

Isus je to najbolje pokazao u trenucima svoje muke i smrti. Tko je bio 
snažan, ako to nije bio on? Pa ipak, na silu nije odgovarao silom. Nije 
proklinjao. Nije zazivao osvetu, nego je molio za svoje neprijatelje. 
Okrenuti drugi obraz znači činiti dobro onome koji mi čini zlo. Zato 
Isus na koncu veli: „Ljubite neprijatelje, molite za one koji vas progone 
da budete sinovi svoga Oca koji je na nebesima, jer on daje da sunce 
njegovo izlazi nad zlima i dobrima.“ U ovom vremenima bunila, napa-
da i protunapada, optužbi i protuoptužbi, Isus nas poziva da dopusti-
mo da u nama zaživi ono što je najplemenitije, ono što je božansko – a 
to je ljubav koja nadilazi mržnju.

NE OPIRITE SE ZLOMU?



ŽUPNI  OGLASI
- U srijedu, 22. 02. 2023. je Čista srijeda ili pepelnica; vjernici se na taj dan po-
sipaju pepelom od blagoslovljenih maslinovih ili palminih grančica. Taj pepeo 
označava ozbiljnost i pokoru čime je obilježeno cijelo korizmeno vrijeme, te 
nadu u uskrsnuće.

- Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. Korizmu 
obilježavaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. Budimo dionici 
ove pobožnosti i pratimo Isusa na njegovom Križnom putu razmatrajući njeg-
ovu pregorku muku.

- Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, koja 
su uz sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom.  

- U iduću nedjelju, 26. 02. 2023., započinje deseto korizmeno/pokorničko 
hodočašća u biskupijsko Svetište Kraljice mira u Hrasnu. Svake nedjelje u 
korizmi obavlja se pobožnost križnoga puta s početkom u 15:00 sati, na-
kon toga mogućnost za sv. Ispovijed, a u župnoj crkvi imate mogućnost za 
Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom. 
U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam sve vjernike da se uključe u ovo za-
jedništvo u pobožnosti, molitvi i sakramentima.
Neka dragi Bog, zagovorom Kraljice mira, usliši naše dobre i plemenite na-
kane i molitve, osobne i zajedničke. Pokažimo ovo zajedništvo u vjeri i u 
godišnjem slavlju Kraljice mira, 14. svibnja, u našem biskupijskom Svetištu.

- Proba velikog župnog zbora je u subotu 25. 02. 2023. u 18:00 sati na Tre-
binji.

Ona je iskustvo milosnoga vremena koje nam govori o ljubavi Božjoj prema čovjeku i 
o čovjekovu odgovoru vjere na tu Božju ljubav, koja se očitovala u Isusu Kristu. Mnogo 
je toga što nas u životu čini praznima i razočaranima: kao što su razne brige, ovisnosti i 
nebitne stvari… 
Ući u korizmu znači osloboditi se svega što nas rastresa kako bismo mogli slušati Boga 
i uroniti u njegovo otajstvo ljubavi, kao što je to činio Isus. Nađimo mirne kutke, kako 
bismo se u tišini srca sabrali i našli pred Bogom i poslušali njegov glas, a odbacili sve 
druge zavodljive glasove. Korizma je milosno, duboko i žarko iskustvo ljubavi Božje. 
Da bismo živjeli tu ljubav trebalo bi otići s Kristom u pustinju i tako biti u šutnji i molitvi 
s Bogom. VJEŽBAJMO SE U PONIZNOSTI, STRPLJIVOSTI PREMA UKUĆANI-
MA, POMAGANJU BLIŽNJIMA U POTREBI… „Korizma koja počinje na Pepelni-
cu vrijeme je velikih obećanja i nada. Tada bi trebalo napraviti zaokret života. Najprije 
odreći se grijeha, priznati ih i oprostiti onima koji su te povrijedili. Zatim zamoliti neka 
Duh Sveti ispuni prostore duše, zamoliti Boga neka osvježi i izliječi dušu, tijelo i duh, 
a onda početi živjeti pozitivno i vidjeti da je zaista moguće biti sasvim drukčiji čovjek, 
svet, da je moguće svega se odreći i biti slobodan u srcu, da je moguće prihvatiti život 
s križevima, mukama, smrću i bolestima, te postati zdrav, vječan i neuništiv. Tko je 
dobro iskoristio korizmu, taj postaje iskusni kršćanin, vjernik i čovjek. Tako Uskrs na 
kraju korizme postaje ne samo slavlje Isusova Uskrsa i nade nego također novi početak, 
proljeće vlastitog života, proljeće zdravlja, humanosti i plemenitosti.” (vlč. Tomislav 
Ivančić) Korizma je vrijeme istinskoga odricanja. Svatko sam za sebe trebao bi odabrati 
ono što će pridonijeti njegovu duhovnom napretku i rastu u ljubavi. Rast u ljubavi svrha 
je našega kršćanskog života, pa i korizme. Učinimo sve kako bismo se oslobodili neko-
ga poroka, grijeha, mane, te u vlastiti život uveli neku korisnu i dobru naviku. Dobro bi 
bilo vježbati se u samozatajnosti i poniznosti, strpljivosti prema ukućanima, marljivosti 
i pomaganju braći i sestrama u potrebi… Naći vremena i svaki dan čitati Sveto pismo 
ili pojačati osobnu i obiteljsku molitvu. Hvalevrijedno 
bi bilo odreći se gledanja „sapunica” i moliti obitelj-
sku krunicu. Čvrsto odlučiti u korizmi nikoga ne ko-
riti (kritizirati) nego govoriti samo pozitivno i dobro. 
Pokušati ići na svetu misu nekoliko puta u tjednu i mo-
liti križni put. Biti osvjedočeni vjernik…! 
MOLITVA, POST I MILOSTINJA 
Korizma je pokorničko i milosno vrijeme u kojem se 
želimo vratiti Bogu, vratiti se na svoje kršćanske ko-
rijene, otkriti ljepotu krsne milosti i Božjeg sinovstva 
koje smo dobili. Molitva, post i milostinja pomažu 
nam da se oslobodimo od grijeha i krenemo prema 
svetosti. Evo moćnog sredstva u našim rukama. Ovo 
je oproban put. Evanđeoski. Isusov. Okušajmo ga ove 
godine. I Otac naš, koji vidi u tajnosti, uzvratit će nam. 
Naše je srce ranjeno grijehom, osakaćeno požudom i 
zato smo pozvani na obraćenje. Evo nam milosnoga 
vremena i iskoristimo ga što bolje!Fra Petar Ljubičić

Janja Kristić;
Rođena; Orahov Do; 03. 08. 1933. 
Preminula; Ravno; 13. 02. 2023.
Pokopan na groblju:Sv. Ivan Krstitelj
Orahov Do; 15. 02. 2023. u 14 sati.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!
Tihomir Tomičić;
Rođen; Orahov Do, 10. 10. 1940. 
Preminuo; Ravno; 11. 02. 2023.
Pokopan na groblju:Sv. Ivan Krstitelj
Orahov Do; 13. 02. 2023. u 14 sati.


